
COMUNE DI GENOVA

Direzione Smart Mobility

ORDINANZA

ATTO N. ORM 880 DEL 04/10/2023

OGGETTO: GENOVA - ZTL FONTANE MAROSE

ISTITUZIONE DI UN NUOVO SETTORE "FONTANE MAROSE" 
NELL'AMBITO DELLA ZTL CENTRO STORICO

IL DIRIGENTE

Vista  la Delibera di Giunta Comunale 2023-152 del 28/9/2023 di “ISTITUZIONE DI UN
NUOVO  SETTORE  “FONTANE  MAROSE”  NELL’AMBITO  DELLA  ZTL  CENTRO
STORICO”, di cui si intendono qui richiamate integralmente le premesse.

Vista la  Decisone  n.  70  della  Giunta  del  Municipio  I  Genova  Est  Prot.
27/09/2023.0445186.I.

Sentito il Responsabile dell’Unità Territoriale 1 e il Vice Comandante della Polizia Locale, i
quali si sono espressi favorevolmente.

Visti gli artt. 3, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”.

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza immediata, e in riforma di tutta
la precedente regolazione della circolazione veicolare:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



1. di istituire nella ZTL del Centro Storico, dal 6 ottobre 2023, un nuovo settore “Fontane
Marose” che comprenda l’area delimitata da via Interiano, piazza della Fontane Marose,
via XXV Aprile e via Roma (tutte incluse), come rappresentato nella planimetria allegata
al presente provvedimento e di esso parte integrante e sostanziale.

2. che le limitazioni per l’accesso veicolare al settore “Fontane Marose” siano attive dalle
20.00 del venerdì alle 24.00 della domenica, a partire dal giorno 6/10/2023.

3. di regolamentare l’accesso al settore “Fontane Marose" secondo quanto già previsto
per la ZTL Centro Storico nel documento “Disciplina dell’accesso alle zone a traffico
limitato”,  approvato  con  DD 2023-395.0.0.-3,  recependo  le  modifiche  introdotte  con
DGC-2023-97. In particolare, è autorizzato l’accesso a tale settore ai titolari dei seguenti
permessi:
a. residenti nel settore “Fontane Marose”;
b. ZTL settore 5 Centro Storico;
c. ZTL Centro Storico;
d. ZTL contrassegno “Tutte”.

4. di  limitare il  permesso dei residenti nel settore “Fontane Marose” al solo accesso al
settore  “Fontane  Marose”  e  non  al  settore  5  Centro  Storico  o  ad  altre  ZTL,
prevedendone il  rilascio  gratuito  fino all’installazione degli  apparati  di  controllo  degli
accessi.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale
installata, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa.

MANDA

ad A.S.Ter  S.p.a.  l’installazione della  prescritta  segnaletica  stradale,  nei  tempi  e  modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla Direzione Corpo di Polizia Locale la verifica della corretta applicazione ed osservanza
del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Valentino Zanin

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



Z.T.L. Centro Storico

Settore "Fontane Marose"

Comune di Genova
- Struttura Smart Mobility -

0 10 20 30 40 50

Scala 1:1.000

Metri


	



